[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.11.2017  № 953
                          г. Похвистнево
О внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2015-2019 годы»

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 18.10.2013 №709 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ», решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский от 19.09.2017г. № 148 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Похвистневский «О бюджете муниципального района Похвистневский на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019  годов», Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2015-2019 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 13.10.2014 № 853 (с изменениями от 02.12.2015 №1101, от 30.12.2016 №1042) следующие изменения: Раздел III. «Перечень мероприятий Программы Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие информационного общества муниципального района Похвистневский Самарской области на 2015-2019 годы»» Программы изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области (О. А. Дудилякова).
4. Разместить Постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.
Глава района                                                     Ю. Ф. Рябов

Приложение № 1

к Постановлению

Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области

от 20.11.2017  № 953

	III. Перечень мероприятий Программы

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие информационного общества муниципального района Похвистневский Самарской области на 2015-2019 годы»

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Заказчик, исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Источники финансирования

	всего
	Затраты, тыс. руб. в том числе:

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Цель. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, совершенствование информационного взаимодействия органов власти, бизнеса и гражданского общества, повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг населению, повышение эффективности муниципального управления, разработка и внедрение элементов системы защиты информации муниципальных информационных систем.

	1.
	Задача 1.
	Развитие и модернизация муниципальной телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступности населению современных информационно-телекоммуникационных услуг.

	1.1.
	Развитие функциональных возможностей официального сайта. Перенос сайта муниципального района Похвистневский Самарской области на единую хостинговую площадку ГБУ СО "РЦУП".
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	1.2.
	Поддержание сайтов органов местного самоуправления в актуальном состоянии
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	1.3.
	Разработка и принятие нормативно правовой базы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления м.р. Похвистневский Самарской области
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	В рамках бюджетных средств на обеспечение текущей деятельности

	1.4.
	Развитие и модернизация локальной вычислительной сети (приобретение кондиционера в серверную комнату, маршрутизаторов, сетевого кабеля; прокладка сетевого кабеля в зданиях Администрации района)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	49
	34
	15
	---
	---
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	1.5.
	Приобретение лицензионного программного обеспечения (приобретение операционных систем, архиваторов, офисных приложений, систем криптографической защиты информации)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	649
	99
	392
	40
	65
	53
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	1.6.
	Приобретение основных средств (приобретение персональных ЭВМ, оргтехники, устройств хранения, печатающих устройств, проекционного экрана, проектора, телевизионной техники)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	899,621
	282,621
	93
	224
	100
	200
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	1.7.
	Приобретение расходных материалов и комплектующих к оргтехнике
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	380,9
	52
	52
	122,9
	77
	77
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	2.
	Задача 2.
	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области посредством внедрения информационных систем

	2.1.
	Развитие в муниципальном районе Похвистневский Самарской области системы единого электронного документооборота (приобретение устройств хранения ключей шифрования)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	124,344
	39,744
	---
	84,6
	---
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	2.2.
	Техническое обеспечение АРМ "ГИС ИнГЕО" - (приобретение технических средств и программного обеспечения)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	40,635
	40,635
	---
	---
	---
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	3.
	Задача 3.
	Разработка и внедрение элементов системы защиты информации муниципальных информационных систем.

	3.1.
	Внедрение комплексной системы защиты информации (приобретение антивирусных средств защиты, сетевых экранов, прокси-серверов)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	185
	99
	41
	---
	45
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	3.2.
	Обучение специалистов в области защиты информации
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	60
	---
	---
	60
	---
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	3.3.
	Построение СЗПДн в органах местного самоуправления (приобретение технических средств и программного обеспечения, аттестация рабочих мест согласно законодательству)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	648,1
	---
	---
	48,1
	300
	300
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

	4.
	Задача 4.
	Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг населению.

	4.1.
	Обеспечение реализации перехода на предоставление муниципальных услуг в электронном виде
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	В рамках бюджетных средств на обеспечение текущей деятельности

	4.2.
	Правовая экспертиза и внесение изменений в действующие муниципальные нормативные акты с целью выявления и исключения норм, препятствующих предоставлению муниципальных услуг в электронном виде
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	В рамках бюджетных средств на обеспечение текущей деятельности

	4.3.
	Размещение сведений о государственных (муниципальных) услугах на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	В рамках бюджетных средств на обеспечение текущей деятельности

	5.
	Задача 5.
	Повышение квалификации сотрудников органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области в области использования информационных технологий.

	5.1.
	Обучение муниципальных служащих в области ИКТ на специализированных курсах
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
	2015-2019
	43
	---
	---
	---
	43
	---
	Бюджет района, в том числе с учётом планируемых к поступлению в соответствии с действующим законодательством в бюджет района  средств вышестоящих бюджетов

Приложение № 2

к Постановлению

Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области

от «30» декабря 2016г.   №1042
IV. Целевые показатели программы
Показатели непосредственных результатов

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Доля рабочих мест, введенных для электронного документооборота от общего количества рабочих мест
	%
	15
	66
	60
	73
	87
	100
	100

	2
	Доля персональных компьютеров, обеспеченных средствами защиты информации для обработки персональных данных в общем количестве персональных компьютеров, обрабатывающих персональные данные
	%
	5
	0
	0
	40
	80
	100
	100

	3
	Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации в области ИКТ на специализированных курсах
	единиц
	2
	0
	0
	1
	1
	0
	2

Показатели конечных результатов

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Количество рабочих мест, обеспеченных программным продуктом для участия в электронном документообороте
	единиц
	15
	10
	9
	11
	13
	15
	15

	2
	Доля персональных компьютеров, подключенных к локальной вычислительной сети здания Администрации, со скоростью не менее 100 Мега-бит
	%
	50
	96
	96
	96
	96
	96
	96

	3
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение в области защиты информации
	единиц
	2
	0
	0
	1
	1
	0
	2